Página 1 de 2

COMUNICADO DIR No 12 / 2012

RECONHECIMENTO DO CURSO DE TECNOLOGIA
EM GESTÃO DE RECURSOS HUMANOS DAS
FACULDADES INTEGRADAS MACHADO DE ASSIS
– FEMA.

COMUNICADO

 Está reagendada, para o período de 11 a 14 de novembro 2012, a visita da comissão de
avaliadores do Ministério da Educação para reconhecimento do Curso de Tecnologia em Gestão de
Recursos Humanos das Faculdades Integradas Machado de Assis – FEMA.
 A agenda de trabalho da comissão inclui, entre outros aspectos, visita às instalações físicas do
curso, reuniões com dirigentes da instituição, professores, alunos, funcionários e com os integrantes da
CPA.

 DÊ-SE CIÊNCIA E PUBLIQUE-SE.

Santa Rosa, RS, 11 de outubro de 2012.

Prof. Adm. ANTONIO ROBERTO LAUSMANN TERNES

Diretor Geral das Faculdades Integradas Machado de Assis – FEMA
Mantida da Fundação Educacional Machado de Assis

O Diretor Geral das Faculdades Integradas Machado de
Assis – FEMA, mantida pela Fundação Educacional
Machado de Assis, no uso das suas prerrogativas
institucionais e legais, e, considerando o que determina o
Art. 10 do Regimento Unificado das Faculdades, emite o
seguinte:

Página 2 de 2

Senhor(a) Dirigente da FACULDADES INTEGRADAS MACHADO DE ASSIS - FIMA,

De acordo com as diretrizes e procedimentos estabelecidos pelo Sistema Nacional de Avaliação da Educação
Superior – SINAES, Lei 10.861/2004, a Coordenação de Avaliação dos Cursos de Graduação e Instituições de

Ensino Superior da DAES/INEP informa que essa instituição receberá a comissão de avaliação in loco
referente ao processo 201113198, com código de avaliação 95458, do ato regulatório Reconhecimento de
Curso, no período de 11/11/2012 a 14/11/2012.

No início da visita, a Comissão de Avaliadores do INEP reunir-se-á com seu(s) representante(s) para ratificar
a agenda de trabalho da avaliação in loco.

Para garantir as condições necessárias para realização dos trabalhos, solicitamos disponibilizar para os
avaliadores:

1. sala privativa;

2. telefone com linha externa;

3. um computador para cada avaliador com software básico de editoração instalado;

4. acesso à Internet e navegador instalado;

5. uma impressora a laser ou a jato de tinta;

6. toda a documentação comprobatória necessária.

Atenciosamente,

CGACGIES/DAES/INEP/MEC
Contato DAES: (61) 2022-3480 e 0800-616161